事業継続と法環境研究会 2014 年度 第 1 回会合 （議事録）

１．会合概要

(1) 開催日時 1 回：2014 年 10 月 10 日(金) 18：30-20：00

(2) 場所 所在地：東京都港区西新橋 2-11-5 TKK 西新橋ビル７階

  会場名：シーマ・ラボ・ジャパン株式会社会議室 およびスカイプ

(3) 今回の議長役：森

(4) 議事録作成者：上田

(5) 今回の幹事：森

(6) 出席者：8 名     欠席者：3 名

出席メンバー 出席メンバー オブザーバー など
1. 座長 森 健    8. 杉原 利典

2. 副座長 上田悦久  9. 畠田 孝子 (Skype)

3. 井上 修一 ×  10. 前田 もろび

4. 小友 修   11. 志方 宣之

5. 小山 和博 ×  12.
6. 佐藤 学   13.
7. 篠原 秀一  14.

(7) 主要な決定事項

① 座長森、副座長上田の選任。

(8) 次回開催予定

① 開催日時：2014 年 11 月 17 日（火）：18：30-20：00

② 場所 所在地：東京都港区西新橋 2-11-5 TKK 西新橋ビル

  会場名：シーマ・ラボ・ジャパン株式会社 およびスカイプ接続

③ テーマ：本年度の活動計画の策定

 (9) 配付資料

なし

２．議事内容

(1) 座長と副座長の選任につき、再任の承認。

(2) 過去の研究経緯の概要の紹介。

架空の町の地図を使い、様々な業種の役割と災害発生時の法律関係の整理

災害対策基本法その他の関係法規の BCP 的整理

新型インフルエンザに関係する法律の整理

帰宅困難者対策の関連法律の整理

(3) 本年度の活動のテーマの募集

最近の発生事例などを勘案し、参加者の興味のある事例を参考に、関連する法令等を検討する。

例として挙がったもの

 宮城県牡鹿郡七七銀行女川支店と宮城県石巻市私立日和（ひより）幼稚園の判決事例

 3.11 関連で発生した裁判例などを事例にする（河北新聞などを情報源に）

 病院の危機管理で国民保護法との関連

 エボラ出血熱の法律関係（新型インフルとの違いなど）

 委託先の BCP に関して法的にどこまで要求できるか

 帰宅困難者対策の法律関係

 地域防災計画に関する法律関係

 火山噴火に関する警報と企業が対処する法律関係

 地震後の保険金の支払いなどに関する事例

 台風やゲリラ豪雨被害と自治体の避難勧告など。

(4) 次回の研究会(11 月 14 日)までに、各自テーマや事例などを 5 つ以上提出をする。【期限：11 月 11

日、集計作業に 1 日ください】

３．次回の討議

（１） 皆さんから提出されたテーマを整理して、主要なテーマを選別する。

（原則は、企業団体などの BCP との関連について整理をする。単なる法令の整理や行政の課題な

ど、横道にそれないようにテーマとその研究方向に留意する。）

11/11 までにいただいたものは前日１３日に事前配布する予定。

（２） 今後の予定

終了 第１回 10 月 17 日（金） 顔合わせ、座長・副座長決定、活動計画承認

第２回 11 月 14 日（金） 第１回例会

第３回 12 月 12 日（金） 第２回例会

第４回 1 月 23 日（金） 第３回例会

第５回 2 月 20 日（金） 第４回例会

第６回 3 月 20 日（金） 第５回例会（研究成果まとめ）

４．その他

・メンバー情報開示の要請があります。お名前は BCAO の HP やこの議事録にもありますが、会社名

とかはありません。例えば地方の方は直接会うこともできないので名刺交換もできないのも事実

です。

そこで皆様にご意見を伺いたいと思います。以下の開示の範囲をお知らせください。

ご希望の範囲で、メンバーに開示をしたいと思います。よろしくお願いします。

** 以下 不要回答を削除の上、コピペください **

ご意見：研究会のメンバー限定で

１．「氏名」だけ開示して良い（現状のまま）

２．氏名も「会社名」も開示しても良い

３．氏名＋会社名と個別連絡用に「メールアドレス」も開示して良い

回答者氏名

送付先： yoshihisa.ueda@gmail.com

** ** ** **

以上